Дело №5-27-229/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 июня 2018года                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в),  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – главы муниципального образования Вилинского сельского поселения председателя Вилинского сельского совета, главы Администрации Вилинского сельского поселения Пучковой Л.А., *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, замужем, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: ***, юридический адрес: ***,
по ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :
 07 июня 2018 года в 11 часов 00 минут по результатам проведенной плановой выездной проверки в области гражданской обороны Администрации Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района РК по адресу: ***, установлено, что глава муниципального образования Вилинского сельского поселения председатель Вилинского сельского совета, глава Администрации Вилинского сельского поселения Пучкова Л.А. нарушила требования Федерального закона от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне и других правовых и нормативно правовых актов в области гражданской обороны», тем самым совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 25.06.2018г., Пучкова Л.А. пояснила, что нарушение связано с недостаточным финансированием, вину признала, в содеянном раскаялась,  просила назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – главы муниципального образования Вилинского сельского поселения председателя Вилинского сельского совета, главы Администрации Вилинского сельского поселения Пучкова Л.А.   усматривается нарушение требований ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ - невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в том числе всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения общества к административной ответственности).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения учреждения к административной ответственности) невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии со ст. ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее - Закон о гражданской обороне) гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.

Из материалов дела усматривается , что 07 июня 2018 года в 11 часов 00 минут по результатам проведенной плановой выездной проверки в области гражданской обороны Администрации Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района РК по адресу: ***, установлено, что должностное лицо глава муниципального образования Вилинского сельского поселения председатель Вилинского сельского совета, глава Администрации Вилинского сельского поселения Пучкова Л.А.  нарушила требования Федерального закона от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне и других правовых и нормативно правовых актов в области гражданской обороны», а именно:
 - руководитель и должностное лицо, уполномоченное на решение вопросов в области гражданской обороны не прошли обучение (Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», п. 4 Постановления Правительства РФ от 02.11.2000 №841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», ст. 10 Закона Республики Крым от 30.10.2017 г. № 425-ЗРК/2017 «О гражданской обороне Республики Крым»);
- не создана учебная материально-техническая база для подготовки работников в области гражданской обороны (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; подпункты "г", "д" пункта 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны; пункт 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
- не создан, не оснащён учебный материально-технический класс по гражданской обороне организации (п.7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 г. № 804, п.5 Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны, утверждённого постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841, п.5 Порядка подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 1995 г. № 738, п. 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 (зарегистрировано в Минюсте РФ от 26 ноября 2008 г. № 12740);
- отсутствуют документы, подтверждающие проведение вводного инструктажа по гражданской обороне в соответствии с разработанной программой (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; подпункт "г" пункта 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны; пункт 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
- не создан в целях ГО запас материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункты 3-5, подпункт "в" пункта 6, пункт 6(1), подпункт "а" пункта 7, подпункт "а" пункта 8 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов средств; пункты 10-21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункты 7, 16.3 - 16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункты 1.6, 3.4.4, 6.3.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны; пункты 4, 5, 9, 13 Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне);
- не созданы и не поддерживаются в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения должностных лиц и работников организации, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового поколения (п.8 Положения о гражданской обороне в Российской Феде-рации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 г. № 804, п. 16.2. Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 (зарегистрировано в Минюсте РФ от 26 ноября 2008 г. № 12740), п.4 Примерного положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций, утверждённого приказом МЧС России от 31 июля 2006 г. № 440 (зарегистрировано в Минюсте РФ от 31 октября 2006 г. № 8421);
- не проведена подготовка личного состава эвакуационных органов (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункты 7, 9 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации пункты 25 - 38 Правил эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; подпункты "а - г" пункта 3, пункт 4, подпункт "г" пункта 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны; пункты 16.1, 16.3 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
- не создан запас средств индивидуальной защиты, порядок их хранения и выдачи личному составу НАСФ (Федеральный Закон № 28 от 12.02.1998 г. Постановление Правительства Российской Федерации № 804 от 26.11.2007 г., Постановление Правительства Российской Федерации № 379 от 27.04.2000 г.; Приказ МЧС РФ № 285 от 27.05.2003 г.; Приказ МЧС России № 687 от 14.11.2008 г.; Приказ МЧС России № 993 от 21.12.2005 г.);
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из статьи 50 Устава муниципального образования Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым № 16 от 05.11.2014г. усматривается, что в полномочия Администрации Вилинского сельского поселения входит организация и обеспечение осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 25.06.2018г. Пучкова Л.А. является председателем Вилинского сельского совета – главой администрации Вилинского сельского поселения.
На основании решения 1-й сессии I созыва Вилинского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым № 42 от 17.12.2014г. главой муниципального образования Вилинского сельского поселения – председателем Вилинского сельского совета главой Администрации Вилинского сельского поселения избрана Пучкова Л.А.
Виновность главы муниципального образования Вилинского сельского поселения председателя Вилинского сельского совета, главы Администрации Вилинского сельского поселения Пучковой Л.А.  в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № 5ГО от «07» июня 2018 года, в котором Пучкова Л.А. согласна с нарушением (л.д.3-4);
- объяснением Пучковой Л.А. от 07.06.2018г. в котором последняя вину признала частично (л.д.5-6);
- актом проверки органа государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя 5-ГО от 07.06.2018г. (л.д.7-8);
- сообщением № 309 от 05.06.2018г. (л.д.27);

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица № 5-ГО от 15.05.2018г. (л.д.28-29);
- копией решения 1-й сессии I созыва Вилинского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым № 42 от 17.12.2014г., согласно которого главой муниципального образования Вилинского сельского поселения – председателем Вилинского сельского совета главой Администрации Вилинского сельского поселения избрана Пучкова Л.А. (л.д.30);
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица от 29.11.2014г. (л.д.31);

- копией свидетельства о государственной регистрации Устава муниципального образования от 23.12.2014г. (л.д.32);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 25.06.2018г. (л.д.43-45);

- копией решения № 252 34 сессии 1 созыва «О внесении изменений в Устав Муниципального образования Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» от 30.11.2017г. (л.д.47);

- копией решения № 240 32 сессии 1 созыва «О внесении изменений в Устав Муниципального образования Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» от 18.08.2017г. (л.д.48-49);

- копией решения № 171 20 сессии 1 созыва «О внесении изменений в Устав Муниципального образования Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» от 09.03.2016г. (л.д.50-51);

- копией решения № 215 28 сессии 1 созыва «О внесении изменений в Устав Муниципального образования Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» от 23.12.2016г. (л.д.52-54);

- копией устава муниципального образования Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 05.11.2014г. (л.д.55-135);
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом органа местного самоуправления, руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа местного самоуправления, выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные средства на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и муниципальных учреждений подлежит прекращению. При производстве по делу обстоятельств, указанных в вышеуказанной норме закона, не установлено.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - что главы муниципального образования Вилинского сельского поселения председателя Вилинского сельского совета, главы Администрации Вилинского сельского поселения Пучковой Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.20.7, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – главу муниципального образования Вилинского сельского поселения председателя Вилинского сельского совета, главу Администрации Вилинского сельского поселения Пучкову Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), номер счета получателя - 40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН – 7702835821, КБК – 17711609000016000140, КПП - 910201001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35604101.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.
7